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ÚVOD

„Jsem něžný, jsem krutý, ale jsem život. Pláčeš? I v slzách je síla. Tak jdi a žij.“

John Lennon

Život přináší člověku mnoho radostí, ale také starostí. Každý své radosti a starosti

vnímá a zpracovává odlišně. Okamžik, který v nás vyvolá neuvěřitelnou radost, může

u jiných vyvolávat nadšení menší, ba dokonce nemusí radost vůbec přinášet. A už jste se

setkali se situací, kdy jste měli pocit, že vám stresem pukne hlava a známí se ani

nepozastavili nad takovou „malicherností“? Bez bolesti není radosti. Bolest přináší

ponaučení. Bolest poukazuje na to, že něco není v pořádku. Že je třeba „to“ řešit. A jak

dnes mnoho lidí řeší například bolest hlavy? Sportem, spánkem či růžovou pilulkou?

Každý se s bolestí vypořádá po svém. Podle mého názoru nikdo nezačíná užívat drogy jen

tak, z hlouposti. Vždy za tím „něco“ je. Nějaká bolest. Nějaká psychická bolest, pro kterou

neznají řešení. Pocity méněcennosti kvůli vzhledu, prospěchu či jiné odlišnosti, osamělost,

zanedbávání rodiči, šikana či dokonce týrání a zneužívání jsou jen zlomkem příčin vzniku

závislosti. Někdy je prostě jednodušší přebít bolest hlavy růžovou pilulkou, ne?

Nezdravým řešením bolestí jsou návykové látky. Ale jak jinak řešit bolest, když jedinci

nikdo neobjasnil, že to, co prožívá, není správné a potřebuje pomoci?

Pohled společnosti na jedince závislé na návykových látkách, zejména nelegálních,

je spíše negativní, až opovrhující. Ale šikanu či týrání si člověk nezavinil sám. Je třeba

závislým podat pomocnou ruku. Čeká je těžká cesta k „normálnímu“ životu.

„Závislý nemůže ve své snaze zvládnout drogu bez vnější pomoci. Nedokázal to na

začátku vývoje závislosti, nemůže to tedy dokázat ani nyní, kdy má již podstatně méně sil

a více následků. Pokud by schopnost měl, již dávno by své užívání zkorigoval“ (Heller,

Pecinovská, 2011 s. 134).

Nízkoprahových služeb, jako jsou terénní programy nebo kontaktní centra, je

v České Republice nepřeberné množství. Stejně tak je to s možnostmi léčby. Terapeutické

komunity, psychiatrické léčebny či AT ambulance představují škálu alternativ, jak začít

s vlastní závislostí pracovat. Léčba závislosti je „běh na dlouhou trať“. Je potřeba, aby

jedinec v léčebném procesu objevil a zpracoval příčiny vzniku závislosti. Ty jsou ukryty

v hlubokém nitru člověka. Proto je možné, že během jedné léčby jedinec nestihne veškeré

bolesti nalézt a zpracovat. A poté, co svou minulost zvládne, je zde ještě přítomnost.
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Neboli důsledky. Důsledky drogového života. Žádné zázemí, dluhy, špatné vztahy

s blízkými, záznam v trestním rejstříku. Nejen že je náročné pracovat na sobě a na svých

bolestech, ale i přesto, že je v tomto směru jedinec úspěšný, „vyleze“ z léčby a čeká na něj

řešení následků.

Problematika rizikového chování, zejména problematika závislosti, již několik let

přitahuje moji zvědavost. Závislosti jako takové, drogám, jejich účinkům a rizikům je

věnováno mnoho pozornosti jak v literatuře, tak ve sféře sociálních služeb. Již přes rok

působím v organizaci Point 14, kde se zabývám oblastí primární prevence rizikového

chování. Abstinence je podle mého názoru na úplně opačné straně řetězce, než primární

prevence a zároveň je jí věnováno méně pozornosti, než samotné závislosti. To jsou

důvody, proč ve mně problematika abstinence vzbuzuje značný zájem. Myslím si, že

abstinence je nejdůležitějším okamžikem v životě uživatele návykových látek, protože

pokud se abstinence dobře uchopí a bude se s ní usilovně pracovat, může jedince od

závislosti osvobodit.

Literatura a jiné zdroje informací mi jistě poskytnou chybějící informace z oblasti

problematiky abstinence. Teoretická část přinese poznatky z oblasti základní terminologie

(co je to závislost, abstinence, craving či relaps), upozorní na rizikové faktory, které

mohou abstinenci ohrozit, vyzdvihne faktory protektivní, které abstinenci posilují.

Poskytne možnosti zvládání cravingu či stresu a v neposlední řadě poukáže na prevenci

relapsu. V závěru teoretické části bude věnována pozornost následné péči, konkrétně

Středisku následné péče v Plzni, které spadá pod organizaci Point 14.

Co se praktické stránky problematiky týče, zejména mne zajímá, jak je s abstinencí

pracováno v programech následné péče, kterých v České Republice není zastoupeno tolik,

jako alternativ léčby závislosti. Následná péče, někdy také doléčovací program, je

ambulantní nebo pobytová služba, která by měla abstinujícím jedincům pomoci s řešením

následků drogového života a tím napomoci resocializaci. Jaký má tedy program následné

péče význam pro abstinující jedince?

I přesto, že se v práci zaměřím na problematiku abstinence a význam následné

péče, je třeba si uvědomit, že každý jedinec je specifický svou individualitou a svým

životním příběhem. Proto bych ráda uchopila každý příběh abstinujícího jedince

komplexně, k čemuž mi poslouží případové studie.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁVISLOST A ABSTINENCE

1.1 Závislost

Se závislostí se každá osobnost potýká již od vzniku vlastního života. Nejen po

narození, ale již od početí je každý jedinec závislý na své matce, bez které by se nemohl

vyvinout v lidskou bytost. Po narození je v podstatě nutná citlivá péče blízké osoby.

Jedním z hlavních životních cílů člověka je cesta k osamostatnění a nezávislosti. Ta však

může zůstat pouze pomyslným cílem, pokud se jedinec probojuje k nezávislosti jinou

závislostí, závislostí na návykových látkách.

V závislosti jedinec nachází zejména uspokojení potřeby vyhnutí se bolesti, ať

fyzické či psychické, potřeby cítit se výkonný a bezproblémový, být v euforii a cítit radost,

nebo také uspokojení potřeby sebepřekročení, transcendentního zážitku, např. spojení

s Bohem (Kalina, 2008).

Světová zdravotnická organizace definuje syndrom závislosti jako „soubor

behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po opakovaném užití

substance a který typicky zahrnuje silné přání užít drogu‚ porušené ovládání při jejím

užívání‚ přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky‚ priorita v užívání drogy

před ostatními aktivitami a závazky‚ zvýšená tolerance pro drogu a někdy somatický

odvykací stav“ (WHO, 2013, s. 198).

Závislost se vyznačuje několika typickými znaky. Prvním z nich je craving, neboli

silná touha či nutkání užívat návykovou látku. Dalším znakem je zhoršené sebeovládání,

které souvisí s cravingem. Jedinec si nemusí touhu po droze uvědomovat a ve vztahu k ní

se neovládá. Mohou být však jedinci, kteří i přes silné bažení látce nepodlehnou. Jedním ze

znaků je také abstinenční syndrom, který se objeví při vysazení užívané látky.

S pravidelným užíváním také roste tolerance, tedy jedinec potřebuje k dosažení stejného

účinku stále větší množství užívané látky. Důležitým znakem je zanedbávání jiných

potěšení nebo zájmů z důvodu užívání látky a také potřeby času k jejímu získávání. Jako

poslední znak je nutné zmínit fakt, že jedinec pokračuje v užívání i přes jasný důkaz
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škodlivých následků. Je však důležité, aby byl o těchto škodlivých následcích jedinec

informován. Pokud o těchto následcích informován není, nelze tento znak považovat za

znak závislosti. Ve chvíli, kdy je jedinec lékařem upozorněn na škodlivý vliv návykových

látek, ale nadále je užívá, jedná se již o znak závislosti (Nešpor, 2011).

1.1.1 Vznik závislosti

Odborná literatura rozděluje závislosti na závislost alkoholovou a závislost na

nealkoholových návykových látkách. Vývoj vzniku závislosti je tedy popsán zvlášť pro

alkoholovou a zvlášť pro drogovou závislost.

Vývoj závislosti na alkoholu lze rozdělit do čtyř fází. Ve fázi počáteční se jedinec svým

pitím neodlišuje od norem a okolí. Může, ale nemusí si uvědomovat, že si alkoholem

ulevuje od svých problémů. V druhé, varovné fázi, roste tolerance, což způsobuje, že je


[…]


A mohli by bejt pro tebe nějaké okamžiky na skupině ohrožující?
Jakub: Spíš nasírací občas (směje se). Prostě takovou tou pravdou, kterou si ještě přikoření jo
a nechci jí slyšet (směje se). Je to potřeba slyšet i tady ty negatinví věci viď, od těch druhých. Ale
ohrožující ne.

A máš ještě nějaká neotevřená témata?
Jakub: (přemýšlí) Já si myslim, že mam no.

Hm hm. A pokud je nestihneš vyřešit, budeš sem docházet do ambulance?
Jakub: Sem ne, já spíš budu volit tu možnost chodit na Anonymní alkoholiky. To mě jako
oslovilo jo, tam je to prostě že to, když tě něco tíží, tak to právě splňuje ten účel, že tam to můžeš říct
nahlas a to. Sice tam jako nedostaneš zpětný vazby nebo tuto, ale prostě ty lidi tě vyslechnou a ono se
ti uleví. A je to takový prostě nekomerční, je to prostě v kostele, má to prostě takovou supr atmosféru.
Já nevim prostě. Byl jsem tam několikrát jo.

A v čem je to teda jiný, než tady?
Jakub: Nevim, nevim, že to není takový jakoby… že tam se to opírá i o tu ňákou víru víš, jo a
že ty lidi prostě chtěj abstinovat, tak se prostě sejdou jednou tejdně, představí se „jsem Jakub,
alkoholik, narkoman“ a třeba nemusí jim nic říkat, hlavně jenom, že tam jsem jo.

Jaké situace by mohly tvojí abstinenci ohrozit?
Jakub: Určitě jako ňák víc peněz. Který by neměly jakoby žádný užití, prostě přebytek
volnejch peněz no. Určitě ňáký lidi. Starý známí, nový známí nebo já nevim prostě ňáký smažky na
ulici, nebo to. A já bych byl zrovna v ňákym rozpoložení divnym jo, tak co bych řek? „Nemáte ňáký
drogy?“ „Jojojo, počkej chvíli“ a je to hned viď. Jo takže prostě, ňáký uživatelé. Určitě ňáký, já nevim,
něco, s čim bych se nedokázal ňák normálně vyrovnat jo. Ztráta partnerky, do budoucna to snad ne.
No a ztráta zaměstnání nebo něco takovýho krizovýho no.

A v ňáký takovýhle krizi myslíš, že by ses mohl obrátit sem?
Jakub: Jo, tak určitě.

Jakej máš názor na relaps?
Jakub: Tak já jsem rád, že se mi to nestalo s tim perníkem jo. I když prostě řeknu blbá tráva a
neberu to jako relaps. Ale prostě tady to je tak daný jo. Já to beru jako relapsík. Jo, perník kdybych si
šlehnul, tak je to prostě stokrát horší. Anebo možná i lepší, že bych si to jakože připomněl, jak je to
hnusný. Ale jsem rád, že se mi to nestalo. Já myslim, že jako asi by to byl jenom ten relaps, že bych si
to asi jinak nedovolil. Po tom, co sem si zkusil a zažil na tom, tak už bych na tom nechtěl ulítnout jo.
Kdyby jenom relaps, tak jenom relaps. Dál nic.

A jak to vzládáš, když přijdou chuťe?
Jakub: Dobře, svým způsobem dobře. Teď jsem měl ňáký chutě v práci, hodně živý
myšlenky, aplikací a to, což mi vyvolalo až žaludeční takovou… že se mi obracel žaludek prostě.
Hnusně dobře jo. Takovej suchej relaps (směje se), takový bažení hodně silný no. Tak jak se s tim
vyrovnat, nějak obrátit myšlenky jo, jdu třeba na záchod, tam si opláchnu obličej studenou vodou jo.
Protože dělam jakoby práci, která je furt stejná jo, tak tam se ti ty myšlenky prostě rozutečou, protože
nad tim nemusíš přemýšlet jo.

A co stres?
Jakub: Tak prostě posloucham relaxaci, relaxační praktiky různý, „Léčivý oheň“, teď si na
všechny nevzpomenu, ale mam takový svoje oblíbený relaxace, který si prostě pustim do sluchátek a
prostš odpočívam jo. Nebo si prostě udělam čajovej rituál. No a potom třeba dýchání jógový a nebo
něco takovýho no.

A jak trávíš volný čas, co tě baví?
Jakub: Tak volnej čas, abych řek pravdu, tak teď koukam na „Ztraceni“ jo, takže pasivní,
pasivní zábava. Teď je prioritní si šetřit na nájem prostě, takže to, ale do budoucna určitě inlajny
(kolečkové brusle), horský kolo a tak.

A jak se ti tady bydlí?
Jakub: Už je toho dost (směje se). Už je toho dost no. Už mě jako štve to spolubydlení jo, že
už prostě potřebuju a chci bejt sám. Jo to spolubydlení je takový…Na pokoji i na baráku už prostě..
řeknu – jsem přeléčenej (směje se). Prostě hrozně dlouho žiju mezi lidma takhle a už mi to prostě leze
krkem. Ale teď mi nic jinýho nezbejvá, než prostě ještě ty tři měsíce to vydržet, co to je viď. Tak jako
celkově s tim jsem spokojenej, prostě jako nadmíru spokojenej, jsem za to vděčnej a rád jo, ale prostě
tuten problém je už ve mně jo.

Na čem teď konkrétně pracuješ?
Jakub: Šetřim na nájem no. Můj cíl sehnat si byt a osamostatnit se no. Je to takovej velkej cíl
no, kterej se skládá z malejch cílů – chodit do práce, nezapejkat žádný Áčka, bejt tam včas jo.

A očekávání, o kterých jsme mluvily, jsou naplňovaný tou službou?
Jakub: Jo, ano. Určitě prostě po všech stránkách.

Tak jo, já ti moc děkuju.
Jakub: Není zač, rádo se stalo.