PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(*Posudek oponenta práce*)

Práci předložila studentka: Bc. Denisa Holá

Studijní obor: Sociální politika a sociální práce – Obor: Sociální práce

Název práce: PROBLEMATIKA ABSTINENCE U KLIENTŮ NÁSLEDNÉ PÉČE

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Kocurová, PhD.

Oponent práce: MgA., Mgr. Roman Černík, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. **CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Diplomová práce předložená bakalářkou Denisou Holou si klade za cíl pojmenovat specifické problematiku efektivitu a dlouhodobosti u poskytované služby při zvládnutí závislosti. Diplomová kolegyně Holá je promyšleným pokusem o nahlédnutí na aktuální a ne příliš řešený fenomén přes konkrétní situaci u konkrétní organizace. Cíle stanovené autorkou se podařilo předloženou prací kvalitně naplnit.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Svým zpracováním i zvolenou náročností práce bakalářky Denisy Holé prokazuje autorčinu oborovou zkušenost i dovednosti při přípravě výzkumného projektu. Autorka si s pomocí zajímavého souboru současné odborné literatury a jeho interpretace vymezila sledovaný prostor svébytného segmentu sociální práce. Funkčně dokázala propojit konkrétní situaci s obecnějším přesahem.
Ve zručně vystavěné praktické části své diplomové práce se pak autorka Denisa Holá promyšleně opírá o strukturovaný výzkumný projekt funkčně využívající zvládnuté výzkumné metody, které prezentuje velmi přesnou dokumentací výstupů.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**
Práce je přehledně uspořádána s ohledem na specifika zvoleného úkolu. Bakalářka Denisa Holá účelně využívá funkčně inspirativních zdrojů. Jazyk práce je věcný, srozumitelný. Oponent oceňuje funkční využití detailní znalosti konkrétní organizace i zvládnutí využitých výzkumných metod.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA (celkový dojem z bakalářské, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**
Svým zpracováním představuje předložená diplomová práce studentky Denisy Holé příklad dobře zvládnutého odborného textu, prokazuje autorčin zájem a zaujetí, ale zároveň je důkazem orientace v přípravě i realizaci funkční výzkumné sondy. Autorka též projevila schopnost kritického myšlení. Doporučuji práci bakalářky Kateřiny Konopkové pro obhajobu.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
- Jak se projevují v řešení „následných“ závislosti křesťanské kořeny sledované organizace?
- Je možné nějakou organizační formou přispět k omezení recidivy závislosti, jsou nějaké pozitivní zkušenosti doma i v zahraničí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Datum: Ve Vsi Touškově 29. dubna 2014

Podpis:

Výborně